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Kenmerk 

V0321/CONCEPT  

1 Samenvatting voorstel 
In een afzonderlijke kaderbrief over de begroting 2017 (behandeld in de vergadering van het 

Algemeen bestuur Gr HWH d.d. 22 april 2016) zijn de belangrijkste uitgangspunten reeds 

opgenomen.  

Zoals in deze kaderbrief besproken is de begroting 2017 gebaseerd op: 

 Een organisatie waarbij de waterschappen minimaal 50% van de benodigde menskracht 

leveren en de andere 50% ingehuurd wordt vanuit de markt; 

 Een organisatie waar de vaste kern en instandhouding synoniem zijn. Maar waar ook 

binnen de vaste kern zoveel als mogelijk met meerjarige contracten wordt gewerkt, in 

zoverre dit binnen de wetgeving mogelijk is; 

 Een organisatie die in haar programma’s werkt volgens Integraal Project Management 

(IPM); 

 Kennis en Verbinden dat onderdeel is geworden van Programma’s (uit instandhouding) en 

waarvan de kosten als een opslag op de uren verdeeld worden over de programma’s en 

projecten.  

 

Verder zal in 2017 op dezelfde manier als in de gewijzigde begroting 2016 worden omgegaan met 

het Meerjarenprogramma (MJP) en business cases. 

De begroting 2017 daalt met € 1.9 mln, wat vooral wordt veroorzaakt door een daling van 

producten. Er wordt vanuit gegaan dat het Waterveiligheidsportaal voor een groot deel is afgerond. 

De ontwikkeling van de Omgevingswet en de bijdrage van Het Waterschapshuis in deze is zo 

onduidelijk dat die niet is meegenomen in de begroting.  

Voor die projecten of beheer en onderhoud diensten waar de Dienstverleningsovereenkomst in 

2016, dan wel in 2017 aflopen, maar waar het in de lijn der verwachting is dat deze worden 

gecontinueerd zijn de ramingen daarvan voor het gehele jaar opgenomen. 

De huidige werkwijze (in de begrotingssystematiek) laat nog andere neveneffecten zien, die 

mogelijk aanpassingen vragen in de toekomst: 

 De totale facilitaire kosten zijn opgedeeld in een HWH-, een IHW-deel en het 

vergadercentrum;  

 Door het minimaliseren van de eigen medewerkers in de programma’s nemen de basis 

“loonkosten” per uur verder toe. Als er geen oplossing met de Belastingdienst komt, blijft 

de BTW. De afname van de risico’s van het hebben van eigen personeel wordt dan duur 

betaald;  
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2 Inleiding 
In de begroting 2017 zijn de volgende zaken verwerkt: 

 Voor een correcte verdeling van de kosten over de projecten en toepassing van het loden 

deuren principe worden de kosten, zoveel als mogelijk, via de urenverdeling aan de 

projecten toegerekend. De uurtarieven zijn in 2017 opgebouwd uit: 

o Basistarief bestaande uit de kosten van inleen of inhuur bij flexibel personeel en bij 

de medewerkers in vaste/tijdelijke dienst uit de loonsom; 

o BTW toeslag; 

o Een toeslag voor de verdeling van de facilitaire kosten; 

o Een toeslag voor de “overhead” kosten binnen programma’s. Een deel van Kennis 

en Verbinden is direct aan de programma’s toe te schrijven, maar vaak niet 

specifiek naar een project. Er is voor gekozen om deze kosten ook middels de 

urenverdeelsleutel te verdelen. In 2016 wordt gekeken hoe specifiek er geschreven 

kan worden. Wanneer dit voor alle partijen voldoende duidelijkheid verschaft zullen 

deze kosten alsnog in de gewijzigde begroting specifiek i.p.v. als overhead worden 

geraamd; 

 Er zijn geen kosten meer opgenomen voor Mobiliteit. Indien nodig zullen in 2017 de kosten 

van uitplaatsingen van de mobiliteitsuren gedekt worden uit de HWH 2.0-reserves; 

 Een realistische capaciteitstoedeling van beschikbare capaciteit naar projecten op basis van 

een actuele capaciteitsraming; 

 De ontwikkelingen en actualisaties in dienstverleningsovereenkomsten zijn verwerkt.   

3 Wijzigingen in de structuur en de systematiek 
In de begroting 2017 is slechts een beperkt aantal wijzigingen aangebracht in de structuur en de 

systematiek. De werkwijze met kostenplaatsen, uren*tarief en verdeelsleutels is niet gewijzigd.   

In deze paragraaf wordt op hoofdlijnen inzicht in de wijzigingen gegeven. Achtereenvolgens komt 

aan de orde: 

1. Aanpassing van de programmastructuur; 

2. De personeelsbegroting en capaciteitsraming van vast en flexibel personeel; 

3. Herberekening van de tarieven. 

3.1 Aanpassing van de programmastructuur 

Vanuit de doelstelling en aanname dat in 2017 de projectmedewerkers of afkomstig zijn van de 

waterschappen of vanuit de markt is er geen programma meer nodig voor “Nog beschikbare 

capaciteit”. De intentie is om de programma’s langzaam op te schuiven naar de bij de 

waterschappen gehanteerde indeling (waterveiligheid, watersysteem, waterketen, bedrijfsvoering). 

In 2017 wordt hierin weer een kleine stap gemaakt door het invoeren van een nieuw programma 

Projecten Waterketen. De verandering betreft de overheveling van 2 projecten (Z-info en BVZ) van 

het programma “Projecten Bedrijfsfuncties” naar het programma “Projecten Waterketen”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Programma’s 2015/2016 Programma’s 2017 

1. Instandhouding 

2. Nog beschikbare capaciteit 

3. Projecten Bedrijfsfuncties 

4. Projecten Diensten 

5. Projecten Data 

6. Projecten IHW 

1. Instandhouding 

2. Projecten Waterketen 

3. Projecten Bedrijfsfuncties 

4. Projecten Diensten 

5. Projecten Data 

6. Projecten IHW 
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3.2 De personeelsbegroting en capaciteitsraming van vast en flexibel personeel 

Een belangrijke basis voor de HWH begroting zijn de personeelslasten. In 2017 neemt het aantal 

uur wat nodig is om alle projecten uit te voeren af van 72.250 uur naar 60.514 uur. Van de totale 

formatie uren van 60.514 zijn 6.488 uur als stafoverhead geraamd. De benodigde totale formatie 

neemt af van 51,6 fte naar 43,2 fte. De samenstelling van de formatie is gewijzigd doordat er in 

2017 minder vast en meer flexibel personeel is. Het risicoprofiel van HWH neemt daardoor steeds 

verder af.  

 

3.3 Herberekening van de tarieven 

Met de systematiek van uren*tarief wordt gestreefd naar een bedrijfsmatige sturing van 

activiteiten, zodat hierover actief verantwoording wordt afgelegd. Daarnaast draagt het bij aan een 

transparante wijze van kostenverdeling. 

 

De begrotingssystematiek is zodanig opgebouwd dat indirecte kosten op de kostenplaatsen worden 

geboekt en worden doorbelast aan de projecten en producten. Directe kosten worden direct ten 

laste van projecten en producten geboekt.  

Voor 2017 is voor de inleen van medewerkers van de waterschappen gerekend met een gemiddeld 

tarief van max. schaal 12 (€67 ex. BTW) en max. schaal 13 (€75 ex. BTW).  

 

De tarieven zijn opgebouwd uit verschillende componenten. Hieronder worden de onderdelen en de 

nieuwe tarieven voor 2017 weergegeven. 

 

  

Omschrijving Reorg.plan Vaste bezetting Inhuur en inleen Totaal

Vaste kern 12,50 6,00 0,50 6,50

Flexibele schi l  HWH/IHW 23,90 7,63 28,25 35,88

Mobi l i tei t 1,00 0,00 0,00

Flexibele uren 0,84 0,84

Totaal 37,40 14,47 28,75 43,22

Tarief 2016 € productiev

e uren

Tarief Tarief per 

productief 

uur

Tarief 2017 € productiev

e uren

Tarief Tarief per 

productief 

uur

Vaste Kern Vaste Kern

Loonsom 643.056       11.063         58,13           Loonsom 577.918       9.100           63,51           

Inhuur en inleen (incl BTW) 666.988       6.670           100,00         Inhuur en inleen (incl BTW) -                -                

1.310.044   17.733         73,88           577.918       9.100           63,51           

Opslag indirecte kosten 331.207       17.733         18,68           Opslag indirecte kosten 151.512       9.100           16,65           

92,55           80,16           

Flex HWH Flex HWH

Loonsom 943.167       16.027         58,85           Loonsom 546.268       9.760           55,97           

Inhuur en inleen (incl BTW) 2.175.960   21.759         100,00         Inhuur en inleen (incl BTW) 1.981.400   19.814         100,00         

3.119.127   37.786         82,55           2.527.668   29.574         85,47           

Opslag staf overhead 487.014       29.574         16,47           

Opslag indirecte kosten 482.176       37.786         12,76           Opslag indirecte kosten 604.490       29.574         20,44           

95,31           122,38         

Flex IHW Flex IHW

Loonsom 367.569       5600 65,64           Loonsom 179.221       2.800           64,01           

Inhuur en inleen (incl BTW) 1.114.000   11.140         100,00         Inhuur en inleen (incl BTW) 1.255.200   12.552         100,00         

1.481.569   16.740         88,50           1.434.421   15.352         93,44           

Opslag indirecte kosten 281.801       16.740         16,83           Opslag indirecte kosten 302.218       15.352         19,69           

105,34         113,12         
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 In 2017 is de toegepaste verdeling eigen personeel t.o.v. inhuur/inleen ongeveer 45:55 en 

de verdeling inleen en inhuur 50:50. Voor 2017 is, met het uitblijven van een besluit 

omtrent BTW, ook voor inleen BTW toegerekend. 

 De effecten van de gewijzigde tarieven zijn niet doorgevoerd bij SAW@, IHW, AHN en 

Beeldmateriaal vanwege lopende contracten.  

 Een toeslag voor de “overhead” kosten binnen programma’s. Kennis en verbinden is niet 

direct aan een project of programma toe te schrijven. Er is voor gekozen om deze kosten 

ook middels de uren verdeelsleutel te verdelen. De waterschappen betalen hierdoor meer 

aan projecten waar ze deel aan nemen en alle waterschappen betalen een mindere vaste 

bijdrage. 

4 Financiële begroting 2017 
In deze paragraaf worden de belangrijkste wijzigingen aangegeven ten opzichte van de 

geactualiseerde begroting 2016 die gelijktijdig met de begroting 2017 ter besluitvorming is 

voorgelegd. Aangezien de programma- en productenstructuur is gewijzigd, worden mutaties in de 

nieuwe structuur gepresenteerd waarbij de vergelijkende cijfers eveneens zijn aangepast. In 

bijlage 1 is e.e.a. gespecificeerd per product.  

 

De daling van de begroting 2017 valt uiteen in 2 delen: 

Daling door Instandhouding     € 1.046.000 

Daling bestaande producten                € 1.375.000 

Toename bij bestaande producten  €    450.000 

Het beeld per waterschap kan afhankelijk van de deelname verschillend zijn.  

De belangrijkste zaken worden hieronder toegelicht:  

 
 

Door de verschuiving van Kennis en Verbinden naar de programma’s nemen de kosten voor 

instandhouding af. 

 

 Programma  Lasten 

raming 2017 

 Lasten 

raming 2016 

 Mutatie 2017 

t.o.v. 2016  

1. Instandhouding (incl. capaciteit) 1.629.094        2.675.360        -1.046.266      

2. Waterketen 1.240.648        1.101.016        139.632           

3. Projecten Bedrijfsfuncties (excl. Z-info en BVZ) 1.987.416        1.999.979        -12.563            

4. Projecten Diensten 4.729.115        4.847.487        -118.371          

5. Projecten Data 3.890.199        3.890.198        0                        

6. Projecten Informatiehuis Water 2.426.478        3.359.921        -933.443          

15.902.950     17.873.962     -1.971.011      

 Programma  Lasten 

raming 2017 

 Lasten 

raming 2016 

 Mutatie 2017 

t.o.v. 2016  

1. Instandhouding (incl. capaciteit) 1.629.094        2.675.360        -1.046.266      
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Het programma 2 Waterketen is een nieuw programma in 2017 waar de projecten Z-info en BVZ 

zijn ondergebracht welke voorheen onder het programma Bedrijfsfuncties werden verantwoord.  

 

Het programma Diensten laat een daling zien door de afname van het product Omgevingswet (€ 

480.000) en een toename van een aantal verschillende producten door een herberekening van de 

tarieven, zoals hiervoor is uitgelegd. De ontwikkeling van de Omgevingswet en de bijdrage van Het 

Waterschapshuis in deze is zo onduidelijk dat die niet is meegenomen in de begroting.  

5 Vervolg/planning  
De planning voor de begroting is als volgt: 

 

Programmabegroting 2017 en wijziging 2016 Deadline  Team/Gremium 

DB vaststellen concept ontwerp begroting 31 maart  DB  

Aanpassingen verwerken 1 april  Financiën  

Start zienswijzeprocedure, begroting naar ws'en  

8 weken 

 

11 april 
 Waterschappen  

Einde zienswijzeperiode 6 juni  Waterschappen 

DB: vaststellen nota van toelichting begrotingswijziging 2016 

definitieve ontwerp begroting 2017 en eventuele concept 

wijzigingsvoorstellen 2017 

8 juni 
Dagelijks 

Bestuur  

AB vaststellen gewijzigde begroting 2016 en begroting 2017 8 juli   Alg. Bestuur 

Aanleveren vastgestelde gewijzigd Begroting 2016 en ontwerp 

begroting 2017  bij provincie  

Uiterlijk 1 

augustus 
 Provincie 

 

6 Gevraagd besluit aan het Dagelijks Bestuur 
1. De 1e begrotingswijziging 2016 van de Gemeenschappelijke regeling Het Waterschapshuis 

vast te stellen. 

2. Kennis te nemen van de reactienota op de ingediende zienswijzen. 

7 Besluit 
 Positief, conform voorstel 

 Overwegend positief, onder voorbehoud van de volgende aanpassingen 

 Negatief, niet conform voorstel 

Bijlagen: 

1) Totale bijdrage per waterschap in 2017 en verschillen 2016 met 2017 

 Programma  Lasten 

raming 2017 

 Lasten 

raming 2016 

 Mutatie 2017 

t.o.v. 2016  

2. Waterketen 1.240.648        1.101.016        139.632           

3. Projecten Bedrijfsfuncties (excl. Z-info en BVZ) 1.987.416        1.999.979        -12.563            

4. Projecten Diensten 4.729.115        4.847.487        -118.371          

5. Projecten Data 3.890.199        3.890.198        0                        

6. Projecten Informatiehuis Water 2.426.478        3.359.921        -933.443          

14.273.856     15.198.601     -924.745          
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2) Wijzigingen per product 

 

 

Bijlage 1 : Totale bijdrage per waterschap 

 

  

Totale bijdrage per waterschap 

begroting 2017

Instand-

houding
Waterketen

 Bedrijfs-

functies
 Diensten  Data  IHW Totaal

Aa en Maas 74.954 69.961 61.164 276.779 77.387 45.415 605.660

AGV/Waternet 99.388 96.164 173.502 107.782 33.843 45.415 556.094

Brabantse Delta 75.961 62.023 136.246 254.299 82.067 45.415 656.010

De Dommel 68.477 68.251 41.392 210.859 72.691 45.415 507.085

De Stichtse Rijnlanden 73.685 65.492 44.469 190.637 39.903 45.415 459.600

Delfland 114.728 91.365 58.190 300.830 19.489 45.415 630.016

Fryslân 80.193 5.601 55.811 181.074 166.302 45.415 534.396

Drents Overijsselse Delta 74.871 55.019 61.134 251.934 122.804 45.415 611.176

Hollands Noorderkwartier 112.078 83.393 211.105 269.063 94.398 45.415 815.452

Hollandse Delta 88.398 84.591 157.211 278.122 48.934 45.415 702.672

Noorderzijlvest 55.763 34.409 121.544 152.116 69.212 45.415 478.459

Peel en Maasvallei 54.278 3.791 96.785 175.222 61.854 45.415 437.344

Reest en Wieden 0 0 0 0 0 0 0

Rijn en IJssel 62.954 58.926 56.806 165.318 93.725 45.415 483.145

Rijnland 96.154 97.862 68.864 270.100 51.883 45.415 630.278

Rivierenland 90.587 77.411 66.842 296.233 96.609 45.415 673.097

Roer en Overmaas 63.000 4.400 127.309 165.417 44.344 45.415 449.886

Scheldestromen 63.875 38.830 20.250 149.517 91.453 45.415 409.340

Schieland en de Krimpenerwaard 66.036 35.190 57.926 141.524 16.877 45.415 362.968

Vallei en Veluwe 79.620 92.963 159.485 244.908 117.677 45.415 740.067

Vechtstromen 74.064 81.460 60.842 212.459 109.127 45.415 583.367

Zuiderzeeland 60.033 33.546 128.336 157.234 72.096 45.415 496.659

Subtotaal waterschappen 1.629.094 1.240.648 1.965.214 4.451.426 1.582.673 953.717 11.822.772

RWS CIV 0 0 0 250.000 0 300.000 550.000

Hunze en Aa's 0 0 22.202 27.690 99.493 45.415 194.799

Het Waterschapshuis 0 0 0 0 0 0 0

Derden inzake Beeldmateriaal 0 0 0 0 2.208.032 0 2.208.032

Derden inzake IHW 0 0 0 0 0 947.346 947.346

IPO IHW & AHN3 0 0 0 0 0 180.000 180.000

Subtotaal derden 0 0 22.202 277.690 2.307.525 1.472.761 4.080.177

Totaal 1.629.094 1.240.648 1.987.416 4.729.115 3.890.198 2.426.478 15.902.950
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Mutatie 2017 tov 2016

Instand-

houding 

(incl. 

capaciteit)

Waterketen

 Bedrijfs-

functies 

(excl. 

Waterketen)

 Diensten  Data  IHW Totaal

Aa en Maas -48.138            69.961              -57.905            -737                  -                    -3.672              -40.491            

AGV/Waternet -63.831            96.164              -83.122            -7.217              -                    -3.672              -61.678            

Brabantse Delta -48.785            62.023              -53.513            -745                  -                    -3.672              -44.691            

De Dommel -43.978            68.251              -57.496            -687                  -                    -3.672              -37.582            

De Stichtse Rijnlanden -47.323            65.492              -54.003            -4.426              -                    -3.672              -43.933            

Delfland -73.682            91.365              -75.611            -6.878              -                    -3.672              -68.479            

Fryslân -51.503            5.601                -1.311              -4.815              -                    -3.672              -55.700            

Drents Overijsselse Delta -48.085            55.019              -44.384            -2.944              -                    -3.672              -44.066            

Hollands Noorderkwartier -71.981            83.393              -70.115            -6.720              -                    -3.672              -69.095            

Hollandse Delta -56.773            84.591              -72.575            -840                  -                    -3.672              -49.268            

Noorderzijlvest -35.813            34.409              -28.887            -2.221              -                    -3.672              -36.184            

Peel en Maasvallei -34.859            3.791                -3.359              -578                  -                    -3.672              -38.678            

Reest en Wieden -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    

Rijn en IJssel -40.432            58.926              -48.645            -2.493              -                    -3.672              -36.315            

Rijnland -61.754            97.862              -81.874            -22.220            -                    -3.672              -71.659            

Rivierenland -58.178            77.411              -63.700            -19.328            -                    -3.672              -67.467            

Roer en Overmaas -40.461            4.400                -80.625            -2.494              -                    -3.672              -122.852          

Scheldestromen -41.023            38.830              -33.734            -3.840              -                    -3.672              -43.439            

Schieland en de Krimpenerwaard -42.411            35.190              -26.971            -3.970              -                    -3.672              -41.834            

Vallei en Veluwe -51.135            92.963              -80.572            -21.595            -                    -3.672              -64.010            

Vechtstromen -47.567            81.460              -68.368            -2.913              -                    -3.672              -41.060            

Zuiderzeeland -38.555            33.546              -27.870            -2.382              -                    -3.672              -38.934            

-                    -                    -                    -                    -                    -                    

Subtotaal waterschappen -1.046.266      1.240.648        -1.114.639      -120.043          -                    -77.117            -1.117.417      

RWS CIV -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    

Hunze en Aa's -                    -                    1.059                1.672                -                    -3.672              -941                  

Het Waterschapshuis -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    

Derden inzake Beeldmateriaal -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    

Derden inzake IHW -                    -                    -                    -                    -                    -852.654          -852.654          

IPO IHW & AHN3 -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    

Subtotaal derden -                    -                    1.059                1.672                -                    -856.326          -853.595          

Totaal -1.046.266      1.240.648        -1.113.580      -118.371          -                    -933.443          -1.971.011      
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Bijlage 2: Wijzigingen per product 

Instandhouding (incl. capaciteit) 

 

Waterketen 

 

Bedrijfsfuncties 

 

 Lasten 

raming 2017 

 Lasten 

raming 2016 

 Mutatie 2017 

t.o.v. 2016  

1.1 Bestuur en Bedrijfs voering 1.029.430        1.427.766        -398.336          

1.2 Kennis en Verbinden 188.093           291.822           -103.728          

1.3 Business case 243.181           213.981           29.199              

1.4 Opdracht geverstafel 24.475              18.511              5.965                

1.5 Flexibele uren 143.915           154.302           -10.387            

1.6 Mobiliteit -                    568.979           -568.979          

1.629.094        2.675.360        -1.046.266      

 Lasten 

raming 2017 

 Lasten 

raming 2016 

 Mutatie 2017 

t.o.v. 2016  

3.5 Z-info 1.126.863        1.020.043        106.820           

3.6 BVZ 113.785           80.973              32.812              

1.240.648        1.101.016        139.632           

 Lasten 

raming 2017 

 Lasten 

raming 2016 

 Mutatie 2017 

t.o.v. 2016  

3.1 De Digitale Watertoets 278.723           266.799           11.925              

3.2 NDFF 308.461           307.196           1.265                

3.3 B en O DAMO Water systeem 111.336           107.342           3.994                

3.4 Vangst registratie 79.206              72.298              6.908                

3.7 Digitaal Aangifte bedrijven 45.241              43.912              1.330                

3.8 Project SAW@ -                    156.001           -156.001          

3.9 SAWA B en O personele inzet HWH 235.200           235.200           -0                       

3.10 B&O SAW@ bijdrage WS aan RWS 600.000           540.734           59.266              

3.11 Aanvullend project SAW@ -                    -                    -                    

3.12 Project DAMO Keringen -                    -                    -                    

3.13 B&O DAMO Keringen 179.189           159.984           19.205              

3.14 Project DAMO Transport -                    -                    -                    

3.15 B&O DAMO Tranport 123.749           89.934              33.814              

3.16 DAMO metingen K 26.311              20.579              5.732                

1.987.416        1.999.979        -12.563            



Vergaderstuk Algemeen bestuur 

Kenmerk: V0321/CONCEPT Pagina 9 van 9 

Diensten 

 

Data 

 

IHW 

 

 

 Lasten 

raming 2017 

 Lasten 

raming 2016 

 Mutatie 2017 

t.o.v. 2016  

4.1 B&O WION portaal 26.014              23.576              2.438                

4.2 B&O Geo voorziening 276.660           240.410           36.250              

4.3 Project fase 1 Centrale Distributielaag -                    -                    -                    

4.4 Project fase 2 Centrale Distributielaag -                    -                    -                    

4.5 B&O Centrale Datalaag -                    -                    -                    

4.6 B&O INSPIRE -                    -                    -                    

4.7 eHRM 395.302           374.188           21.114              

4.8 Gegevens huishouding -                    -                    -                    

4.9 E-formulieren -                    55.414              -55.414            

4.10 Nieuw WaterschapsNet 300.125           286.776           13.349              

4.11 CVDR & GVOP -                    -                    -                    

4.12 DROP 322.779           280.874           41.906              

4.13 Vergader centrum 427.029           421.706           5.323                

4.14 B&O WILMA 386.554           236.475           150.079           

4.15 Oracle TECH 1.888.823        1.888.823        -                    

4.16 Oracle Contract mgnt 76.486              59.567              16.919              

4.17 Omgevingswet -                    467.005           -467.005          

4.18 Programma Informatieveiligheid 553.102           438.056           115.046           

4.19 Gartner Contractmanagement 76.243              74.618              1.624                

4.729.115        4.847.487        -118.371          

 Lasten 

raming 2017 

 Lasten 

raming 2016 

 Mutatie 2017 

t.o.v. 2016  

5.1 SAT-Data -                    -                    -                    

5.2 Actueel Hoogte bestand Nederland 1.356.767        1.356.766        0                        

5.3 Beeld Materiaal 2.533.432        2.533.432        -0                       

3.890.199        3.890.198        0                        

 Lasten 

raming 2017 

 Lasten 

raming 2016 

 Mutatie 2017 

t.o.v. 2016  

6.1 Doorontwikkeling Aquo-standaard 66.561              162.741           -96.180            

6.2 Beheer en Onderhoud Aquo-standaard 219.682           173.907           45.775              

6.3 Projecten tools Aquo/standaard 14.525              124.593           -110.068          

6.4 Beheer en Onderhoud tools Aquo-standaard 14.525              14.214              311                    

6.5 Kaderstellende dienst 33.936              94.805              -60.868            

6.6 Beheer en onderhoud Aquo-kit 283.867           193.008           90.859              

6.7 Regie op informatiestromen 21.312              41.602              -20.289            

6.8 Project realisatie Waterkwaliteitsportaal -                    -                    -                    

6.9 Beheer en onderhoud Waterkwaliteitsportaal 362.577           311.745           50.832              

6.10 Verkenner / vraagarticulatie 165.746           135.339           30.407              

6.11 Programmabureau / Servicedesk 250.587           221.716           28.870              

6.12 Analysefase Waterveiligheid -                    -                    -                    

6.13 Kaderrichtlijn Marien in WKP 4.525                29.495              -24.970            

6.14 Digigids 25.452              25.421              31                      

6.15 Biologie 11.312              27.121              -15.809            

6.16 IHW vanaf 2016 -                    -                    -                    

6.17 PvA Richtlijn Overstromingsrisico's 4.525                4.214                311                    

6.18 Realisatie Waterveiligheid 947.346           1.800.000        -852.654          

2.426.478        3.359.921        -933.443          


